
COMUNE DI PADERNA
PROV. DI AL.

ORDINANZA N. 02120T6

DIVIETO. DI TRANSITO _ PASCOLO E SOSTA DI GREGGI
SUL TERRITORIO COMUNALE

IL SINDACO
VISTO che nel territorio del Comqne di Padema circolano /transitano da diversi mesi alcuni
greggi di ovini /caprini i cui proprietari utilizzano la tecnica del pascolo vagante senza avere
nella materiale disponibilità alcun teneno elo appezzamenlo ove alimentare gli animali,
owero senza che il transito sia la diretta conseguenza dello spostamento per recarsi
all'intemo di appezzamenti di terreno siti in altri Comuni limitrofi di cui godono I'ufilizzo,

CONSIDERATO che il transito, il pascolo e la sosta di greggi di pecore e capre comporta
inevitabili danni e problemi di natura igienico sanitaria dovuti agli escrementi e ai parassiti

degli animali e la conseguente diffusione di insetti quali mosche , zanzare con potenziale
pregiudizio per il diffondersi di zoonosi dagli animali all'uomo.

CONSIDERATO , inoltre , che tutto ciò genera evidenti danni anche a carattere economico
aile coltivazioni , ai frutteti e ai boschi di neoformazione ed a quelli di rinnovamento ;

RAVVISATA la necessità di tutelare la salute pubblica mediante il divieto di transito alle
greggi di pecore e capre sulle strade comunali ;

VISTO l'art. 636 del Codice Penale:

VISTO il T.U.E.L. 18.08.2000 n.267 e s.m.i.;

RITENUTO di non dover procedere alla comunicazione di avvio del procedimento ai sensr

art71L241l90 data la generalità dei destinatari cui il presente provvedimento è destinato.

ORDINA
1) Per tutte le motivazioni in premessa indicate che si intendono richiamate integralmente

e con vigenza immediata è vietato su tutto il tenitorio comunale il transito, il pascolo e

la sosta delle greggi e degli armenti ;

2) I trasgressori alla presente ordinanza saranno puniti con la sanzione pecuniaria
amministrativa di €. 200,00 ;

3) Le Forze dell'Ordine sono incaricate di far osservare la presente ordinanza.

Padema,06.l0.2016


